

Kolorowy park Belzacki

Od kilku miesięcy piotrkowianie ochoczo korzystają z uroków zrewaloryzowanego parku Belzackiego. Jest to bardzo popularne miejsce wybierane przez spacerowiczów, ale również przez... fotografów, którzy nie tylko robią ujęcia pięknej zieleni, czy podświetlonego wieczorem parku. To też kapitalne miejsce na sesje plenerowe wybierane przez nowożeńców czy rodziców pierwszokomunijnych dzieci.

Dodatkowego uroku parkowi od czwartkowego wieczoru dodaje również „kolorowa” fontanna, którą zamontowano w parkowym stawie.

- Urządzenie nie tylko ochłodzi w upalne dni. Dzięki podświetlonym dyszom będzie cieszyć oczy spacerowiczów zarówno w dzień, jak i w nocy – mówi prezydent Krzysztof Chojniak.

Na fontannę składa się 8 podświetlonych dysz (16 mln kolorów), które wyrzucają wodę do wysokości nawet 24 metrów. W fontannie zaprogramowane są cykle pokazowe. Fontanna ma również funkcję interaktywną.

- Dzięki specjalnej konsoli również każdy spacerowicz może indywidualnie sterować wyrzutem wody z dyszy. Po takiej zabawie urządzenie po kilku sekundach przejdzie ponownie w tryb automatyczny - informują magistracy urzędnicy.

Obok konsoli znajduje się tabliczka z kodem QR po zeskanowaniu, którego na „smartfonie mamy możliwość wyboru jednego z trzech utworów muzycznych. Po wybraniu jednego z nich fontanna uruchomi pokaz do wybranego na telefonie utworu.

Pełne możliwości fontanny można podziwiać codziennie do godziny 23.00. Następnie urządzenie przechodzi w tryb nocny i ponownie uruchamia się o godzinie 8.00.

Przypominamy, że rewaloryzacja parku zakończyła się w grudniu ubiegłego roku. Prace objęły nie tylko staw i zielen (posadziliśmy ponad 2,5 tys. krzewów, 7 tys. roślin bylinowych oraz 45 drzew. Na 800 metrach kwadratowych urządziliśmy łąkę kwietną).

Ponadto na terenie parku wybudowaliśmy plac zabaw, siłownię plenerową, taras widokowy, pomost, altanę, ozdobny portyk, trejaże, pergole oraz scenę letnią. W parku wytyczono nowy układ alejek, częściowo wykorzystujący dotychczasowe zagospodarowanie terenu, a częściowo nawiązujący do historycznego ich przebiegu. Zamontowano stylowe latarnie, ułożono kanalizację oraz zamontowano automatyczną toaletę podobną do tej, która stała na placu Niepodległości.

Koszt inwestycji to 10,86 mln zł. Miasto wyda ze swojego budżetu część tej kwoty, ponieważ ok. 4,5 mln zł stanowi dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi (dotacja 2.702.680 zł, pożyczka 1.801.795 zł).